MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E DE TURISMO

FACULDADE DE AGRONOMIA ELISEU MACIEL

MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E SISTEMAS AGROINDUSTRAIS

ATA Nº 01/2015

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, às onze horas e vinte minutos, na sala 1

de Pós-Graduação da Faculdade de Administração e de Turismo, deu-se inicio a reunião da 2

Comissão Coordenadora do Curso de Mestrado em Desenvolvimento Territorial e Sistemas 3

Agroindustriais, convocada e presidida pelo Professor Marcelo Fernandes Pacheco Dias, 4

Coordenador do Curso. Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: Professor Marcelo 5

Fernandes Pacheco Dias; Professor Marcio Silva Rodrigues; Professor Robson Andreazza; 6

Professor Mario Duarte Canever; as Pós Doutorandas Fernanda Novo da Silva e Shirley  7

Nascimento  Altemburg e os representantes discente Darlan Pez Wociechoski e Ilone Bezerra 8

Müller. Constatada a existência de quórum legal, o Coordenador deu inicio a reunião, passando de 9

imediato à apreciação da ordem do dia: Item 1 – Aprovação da ata da última reunião em 10

15/12/2014. Ata aprovada. - Item 2 – Início do novo semestre; Item 3 – Coordenador substituto: 11

Item 4 – Sucupira;  Item 5 -Ponto de corte  do teste de proficiência; Item 6 –  Proposta de 12
novas disciplinas eletivas (prof. Marcio);.  Item 7 –- Proposição de um pequeno calendário de 13

discussão  sobre “Reflexões sobre princípios de uma prática interdisciplinar na pesquisa e no 14
Ensino superior”.  Item 8 – Orientadores da turma 2015;  Item 9 – Outros assuntos. Reunião 15

não realizada por falta de quórum. 16